[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР
на оказание услуг по санитарно-гигиеническому исследованию почвы

г. Минск									__ декабря 2024 года

______________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________________________________________, действующего на основании __________________________________________, с одной стороны, и Проектное научно-исследовательское республиканское унитарное предприятие «Белнипиэнергопром», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Юшкевича В.В., действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны›, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать санитарно- эпидемиологические услуги (далее — услуги), указанные в пункте 1.2 настоящего договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить их.
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию следующих услуг:
«Санитарно-гигиенические исследования образцов почвы (__ образцов), и представленных PУП «Белнипиэнергопром», с целью определения содержания нефтепродуктов и тяжелых металлов› по объекту «Реконструкция РК «Шабаны» с заменых паровых котлов по адресу: г. Минск, ул.Селицкого, 33».
1.2. Основание для оказания услуг: Техническое задание.

2. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Валюта договора — белорусский рубль.
2.2. Стоимость услуг по настоящему договору (в соответствии с Протоколом согласования стоимости услуг) определяется исходя из затрат на их оказание, утверждается руководителем Исполнителя и на момент заключения настоящего договора составляет __________________________________________________________________________рублей.
2.3. Условие оплаты — в течение 50 календарных дней после подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг.
2.4. Оплата услуг банка за прием (перечисление) денежных средств на счёт Исполнителя производится за счет Заказчика по тарифам банка и в стоимость договора не входит.
2.5. Все дополнительные услуги, не предусмотренные п. 2.2 настоящего договора, оформляются дополнительными соглашениями и оплачиваются отдельно.
2.6. В случае выезда Исполнителя в командировку для оказания услуг на территории Заказчика, командировочные расходы оплачиваются Заказчиком.
Заказчик обеспечивает доставку сотрудников Исполнителя и оборудования Исполнителя к месту проведения измерений и обратно, необходимых для оказания услуг по предмету настоящего договора.
2.7. При существенном возрастании в период действия настоящего договора стоимости материалов, используемых   Исполнителем   для оказания   услуг, а также при возрастании в установленном порядке размеров оплаты труда работников, стоимость услуг может изменяться с учетом этих обстоятельств путем заключения дополнительного соглашения.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ УСЛУГ
3.1. Срок оказания услуг — __________ календарных (рабочих) дней.
3.2. Исполнитель приступает к оказанию услуг после поступления от Заказчика заявки, заключения договора и обеспечения Исполнителя всеми необходимыми документами и материалами (образцами), в том числе проектными материалами, выполненными в соответствии с техническими нормативными правовыми актами.
При задержке Заказчиком оформления, подписания договора, предоставления исходных данных, необходимых документов и материалов (образцов) для оказания услуг по договору, сроки начала и окончания услуг сдвигаются на число дней задержки без дополнительного согласования.
3.3. При задержке Заказчиком на 10 (десять) рабочих дней и более заключения договора, а также представления необходимых материалов (образцов) и (или) необходимых документов, а также не подписания настоящего договора Заказчиком, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора без возврата документов и (или) материалов (образцов), представленных Заказчиком в соответствии с актом приема (отбора) образцов, с последующим их уничтожением без возмещения их стоимости.
3.4. После окончания оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи- приемки оказанных услуг в 2 (двух) экземплярах и результаты испытаний (исследований), полученные при оказании услуг.
3.5. Заказчик   обязуется   без   промедления (но   не позднее   5 (пяти) рабочих   дней с момента получения) подписать акт сдачи-приемки или мотивированный отказ от подписания и направить подписанный экземпляр обратно Исполнитель, но не позднее пятого числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг Исполнителем.
3.6. В случае неполучения подписанного акта сдачи-приемки от Заказчика в срок, установленный в п. 3.5 настоящего договора, акт считается подписанным Сторонами с даты его составления. В таком случае услуги, указанные в акте сдачи-приемки, считаются оказанными Исполнителем и принятыми Заказчиком.
3.7. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписания акта сдачи-приемки Стороны составляют двусторонний акт с перечнем выявленных недостатков, послуживших основанием для отказа Заказчика от подписания акта сдачи-приемки.
3.8. Исполнитель   обязуется   предоставить    Заказчику   электронный    счет-фактуру по налогу на добавленную стоимость в порядке и сроки, установленные статьей 131 Налогового кодекса Республики Беларусь, оформленный и (или) содержание которого соответствует условиям договора и первичным учетным документам.

4. ПPABA И ОБЯЗАННОСТИ CTOPOH
4.1. Заказчик обязуется принять по акту сдачи-приемки услуги и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
4.2. Заказчик имеет право инициировать внесение изменений в договор, требовать его расторжения, а также отказаться от исполнения договора в случаях, предусмотренных законодательством и настоящим договором.
4.3. Исполнитель обязуется   оказать   услуги качественно, в согласованном   объеме и в установленный срок.
4.4. Исполнитель имеет право привлекать третьих лиц к оказанию услуг после получения на то согласия Заказчика.
4.5. При проведении исследований (испытаний) при оказании услуг образцы, подвергшиеся разрушающему контролю и пришедшие в негодность, утилизируются (уничтожаются) в установленном Исполнителем порядке. Остатки образцов, не разрушающиеся при проведении исследований (испытаний), подлежат возврату Заказчику с оформлением и подписанием акта возврата образцов Сторонами не позднее 3 (трех) рабочих дней после подписания акта сдачи-приемки по письменной заявке Заказчика.
В случае не направления такой заявки Заказчиком в указанный срок, остатки образцов, не     разрушающиеся     при     проведении     испытаний, утилизируются (уничтожаются) в установленном Исполнителем порядке и возврату не подлежат.
Предоставляемые Заказчиком документы, в том числе проектные материалы, остаются у Исполнителя и возврату не подлежат.
4.6. Стороны обязуются уведомлять друг друга об изменения юридического адреса и других реквизитов, указанных в разделе 10 настоящего договора в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента таких изменений.

5. OTBETCTBEHHOCTЬ CTOPOH
5.1. За невыполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору      Стороны       несут       имущественную       ответственность       в       соответствии с законодательством Республики Беларусь.
5.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, обязана возместить другой Стороне причинённые таким неисполнением убытки.
Уплата неустойки и возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств настоящего договора, не освобождает стороны от исполнения обязательств в натуре.
5.3. В случае нарушения Исполнителем своего обязательства по срокам оказания услуг Заказчик имеет право взыскать пеню с Исполнителя в размере 0,1 % от стоимости услуг, указанной в п. 2.2 настоящего договора, за каждый день просрочки.
5.4. В случае нарушения Заказчиком своего обязательства по оплате в соответствии с п. 2.3, а также в случае необоснованного уклонения от подписания акта сдачи-приемки Исполнитель имеет право взыскать пеню с Заказчика в размере 0,1 % от стоимости услуг, указанной в п. 2.2 настоящего договора, за каждый день просрочки.
5.5. Разногласия Сторон в отношении качества, глубины исследования и разработки, обоснованности выводов и других вопросов, относящихся к предмету договора, разрешаются путем привлечения независимых экспертов, мнения которых являются обязательными для Сторон. Стоимость экспертиз возмещает Сторона, признания неправой, а при частичной неправоте обеих Сторон они несут затраты поровну.
5.6. Если в ходе оказания услуг по данному договору обнаруживается невозможность их оказания вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, а также в случае, если их продолжение признано нецелесообразным, Исполнитель обязан обеспечить возврат полученных денежные средств по данному договору, кроме фактически понесенных расходов на оказание услуг, проведенных до выявления невозможности оказания услуг, предусмотренных настоящим договором.
В вышеуказанном случае Исполнитель обязуется приостановить исследования (испытания), поставив об этом в известность Заказчика в пятидневный срок. В этом случае Стороны обязуются в двухнедельный срок рассмотреть вопрос о целесообразности дальнейшего оказания услуг.
5.7. При заявлении Заказника о прекращении оказания услуг по настоящему договору по не зависящим от Исполнителя причинам, денежные средства, перечисленные на расчетный счет Исполнителя в соответствии с п. 2.3 договора, Заказчику не возвращаются.
5.8. Сторона, подвергшаяся воздействию форс-мажора, освобождается от ответственности за любую просрочку или неисполнение своих обязательств по договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора).
5.9. При возникновения форс-мажорных обстоятельств исполнение договора приостанавливается на весь период их действия.
В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств Стороны обязуются уведомить друг друга в течение 5 (пяти) рабочих дней о возникновении указанных обстоятельств.
Факты, изложенные в уведомлении о наступлении форс-мажорных обстоятельств, должны быть подтверждены Белорусской торгово-промышленной палатой или иным компетентным органом/организацией.
5.10. Заказчик несет полную ответственность за достоверность сведений, указанных в представленных им документах, в том числе в проектных материалах, необходимых для
надлежащего оказания услуг Исполнителем, а также за предоставление заведомо ложных (недостоверных) сведений.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
6.1. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность в отношении предмета настоящего договора, хода его исполнения и полученных результатов.
6.2. Обязанности Сторон по сохранению конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения срока действия настоящего договора или его досрочного расторжения в течение последующих 5 (пяти) лет.
6.3. В случае разглашения сведений, предусмотренных п. 6.1 настоящего договора, Сторона, допустившая их разглашение, обязуется возместить другой Стороне понесенные в связи с этим убытки
6.4. Заказчик является собственником результатов оказания услуг. Опубликование или иное разглашение такой информации, а также передача ее третьим лицам производится только с письменного согласия Заказчика.
6.5. Исполнитель не несет ответственность в случае передачи информации государственным органам, имеющим право затребовать ее в письменном виде, в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
7.1. Стороны подтверждают, что им известны требования антикоррупционного законодательства (далее – антикоррупционные требования) и обязуются обеспечить соблюдение антикоррупционных требований и несовершение коррупционных действий при исполнении настоящего договора своими работниками, представителями, аффилированными лицами, иными контрагентами, привлекаемыми для исполнения настоящего договора.
7.2. При исполнении своих обязанностей по настоящему договору стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности, а также не совершать каких-либо действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые другой стороной решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.
7.3. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях нарушения одной из сторон условий оговорки, а также опровержения (подтверждения) названных сведений. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение, соответствующая сторона обязуется уведомить об этом другую сторону в письменной форме. В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти (готовится) нарушение антикоррупционных требований.
7.4. Одна из сторон в случае нарушения другой стороной условий антикоррупционной оговорки вправе отказаться от исполнения настоящего договора, а также потребовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого отказа.

8. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ CПOPOB
8.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами, а при не достижении согласия - в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.
8.2. Срок рассмотрения претензии — 10 (десять) рабочих дней с момента ее получения.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий договор подлежит изменению или расторжению по соглашению Сторон, а также в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств.
Если обстоятельства форс-мажора будут длиться более 3(трех) месяцев, любая Сторона вправе расторгнуть настоящий договор.
9.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон. Приложение к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
9.3. Подписывая	настоящий	договор,	Заказчик	ознакомлен	с	размещенными	в глобальной компьютерной сети Интернет на сайте Исполнителя методами
(методиками) проведения испытаний (исследований) при оказании услуг и правилом простой приемки при выдаче заключения о соответствии/несоответствии объекта исследований (испытаний) установленным требованиям (если иное не предусмотрено нормативными актами или требованиями Заказчика) и соглашается на их применение Исполнителем.
По требованию и/или согласованию с Заказчиком могут применяться иные правила принятия решения при оформлении заключения о соответствии/несоответствии.
Исполнитель имеет право проводить исследования (испытания) продукции без оформления заключения о результатах исследований (испытаний) без дополнительного согласования с Заказчиком, если нормируемые значения для заявленных показателей не установлены в документах, на соответствие которым проводятся исследования (испытания).
9.4. Настоящий договор, а также приложение и дополнения к нему, отправленные и полученные при помощи факсимильной связи и/или в электронном виде, оформленные надлежащим образом, имеют юридическую силу, что не освобождает каждую из Сторон от отправления оригинала документа другой Стороне в течение 3 (трех) рабочих дней.
9.5. Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
9.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ	ЗАКАЗЧИК
[image: ]
image1.png